

P-7351

M. A. (Previous) (ATKT)
Term End Examination, June-July, 2020-21
HISTORY
Paper First

[विश्व इतिहास (मध्यकालीन समाज एवं क्रांति का युग)]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

Section—B : Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section—C : Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section—D : Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. सामंती व्यवस्था में सबसे निचले स्तर के स्वामी क्या कहलाते थे ?

What were the lowest level masters in the Feudal System called ?

2. इंग्लैण्ड में मैग्ना कार्टा कब पारित हुआ था ?

When did Magna Carta pass in England ?

3. एडम स्मिथ की किताब का क्या नाम था ?

What was the name of Adam Smith's book ?

4. फ्रांस व नीदरलैण्ड में नागरिकों के संगठनों को क्या कहा जाता है ?

What were the civic organizations in France and the Netherlands called ?

5. ब्रिटेन का पहला सफल उद्योग कौन-सा था ?

Which was Britain's first successful industry ?

6. बेंजामिन फ्रैंकलिन ने किस चीज का आविष्कार किया ?

What did Benjamin Franklin invent ?

7. बोस्टन टी पार्टी की घटना कब हुई थी ?
When was the Boston Tea Party incident occur ?

8. रूसो कौन था ?
Who was Rousseau ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. यूरोपीय सामंतवाद को परिभाषित कीजिए।
Define European Feudalism.

10. टर्की में कानून व्यवस्था कैसी थी ?
How was law and order in Turkey ?

11. प्राचीनकाल में नगरों की आबादी व बनावट कैसे थी ?
How was the population and design of cities in Ancient times ?

12. यूरोप में प्रबुद्धकाल से क्या आशय है ?
What do you mean by enlightened period in Europe ?

13. फिलाडेल्फिया सम्मेलन के बारे में आप क्या जानते हैं ?
What do you know about the Philadelphia Conference ?

14. क्रांति के पूर्व फ्रांस की सामाजिक संरचना के बारे में आप क्या जानते हैं ?
What do you know about the social structure of France before the revolution ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. फैक्ट्री सिस्टम का सामाजिक क्षेत्र में क्या प्रभाव पड़ा ?
What effect did the Factory System have on the Social Sector ?
16. यूरोप में बौद्धिक जीवन में आयाम के अन्तर्गत कला एवं साहित्य का वर्णन कीजिए।
Describe art and literature under the dimension of intellectual life in Europe.
17. औद्योगिक पूँजीवाद से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताएँ बताइए।
What do you understand by industrial capitalism ? Explain its characteristics.
18. उदारवाद से आप क्या समझते हैं ? यूरोप में उदारवाद का विकास किस प्रकार हुआ ?
What do you understand by Liberalism ? How did liberalism develop in Europe ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. इंग्लैण्ड में कृषि की नवीन पद्धति का क्या प्रभाव पड़ा ?
What was the effect of the new method of agriculture in England ?
20. औद्योगिक अर्थव्यवस्था के प्रेरक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
Explain the motivating elements of industrial economy.

21. फ्रांसीसी राज्यक्रांति के लिए उत्तरदायी परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।

Describe the circumstances responsible for the French State revolution.

22. नेपोलियन के पतन के क्या कारण थे ?

What were the reasons for the fall of Napoleon ?

खण्ड—इ

(Section—E)

23. अमेरिकी स्वतंत्रता आंदोलन पर एक निबंध लिखिए।

Write an essay on the American Independence Movement.

24. नेपोलियन के उत्थान एवं पतन पर एक लेख लिखिए।

Write an article on the rise and fall of Napoleon.

P-7352

**M. A. (Previous) (ATKT)
Term End Examination, June-July, 2020-21**

HISTORY

Paper Second

[विश्व इतिहास (राष्ट्रवाद, पूँजीवाद एवं समाजवाद)]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

Section—B : Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section—C : Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section-D : Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section-E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. वियना सम्मेलन कब आयोजित किया गया ?
When was the Vienna Conference held ?
2. क्रीमिया का युद्ध कब हुआ ?
When did the war occur in Crimea ?
3. रूस-टर्की युद्ध कब प्रारम्भ हुआ ?
When did the Russian-Turkey war start ?
4. चार्टिस्ट आन्दोलन कब प्रारम्भ हुआ ?
When did Chartist Movement begin ?
5. रूस-जापान युद्ध कब प्रारम्भ हुआ ?
When did the Russia-Japan war start ?

6. इंग्लैण्ड में औद्योगिक क्रांति कब प्रारम्भ हुई ?

When did the Industrial Revolution start in England ?

7. अब्दुल हमीद का शासनकाल लिखिए।

Write the reign of Abul Hameed.

8. अमेरिका में दास प्रथा का अंत किसने किया ?

Who put an end to slavery in America ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. पूर्वी समस्या से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Eastern Problem ?

10. क्रीमिया युद्ध के प्रभाव लिखिए (कोई दो)।

Write the effect of Crimean war (any two).

11. बर्लिन कांग्रेस (1878) की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Briefly describe Berlin Congress (1878 A. D.).

12. नव-उदारवाद से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Neo-Liberalism ?

13. तीन सम्राटों का गुट (1873 ई.) की व्याख्या कीजिए।

Explain the group of three Emperors from 1873 A. D.

14. न्यू इकोनोमिक पॉलिसी (1921 ई.) से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by New Economic Policy, (1921 A. D.) ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. मैटरनिख के पतन के कारणों की व्याख्या कीजिए।
Explain the reasons for the fall of Metternich.
16. चार्टिस्ट आन्दोलन की असफलता के कारणों का वर्णन कीजिए।
Describe the reasons for the failure of the Chartist movement.
17. संयुक्त व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में लिखिए।
What do you mean by the Composite System ? Explain in brief.
18. प्रथम विश्व युद्ध अवश्यभावी था, विवेचना कीजिए।
Discuss, the First World War was inevitable.

खण्ड—द

(Section—D)

19. क्रीमिया के युद्ध के कारणों की व्याख्या कीजिए।
Explain the reasons for the Crimean War.
20. चार्टिस्ट आन्दोलन का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate Chartist Movement.
21. अफ्रीका विभाजन पर एक निबंध लिखिए।
Write an essay on Africa Partition.
22. रूसी क्रांति (1917 ई.) के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।
Describe the major causes of the Russian Revolution (1917 A. D.).

खण्ड—इ

(Section—E)

23. जर्मनी के एकीकरण के विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिए।

Mention the various stages of the unification of Germany.

24. प्रथम विश्व युद्ध की उत्तरदायी परिस्थितियों की विवेचना कीजिए।

Describe the circumstances of the First World War.

P-7353

**M. A. (Previous) (ATKT)
Term End Examination, June-July, 2020-21**

HISTORY

Paper Third

[(आधुनिक विश्व का इतिहास : युद्ध व औद्योगिक समाज
(1917 से 1945 ई. तक)]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

Section—B : Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section—C : Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section-D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. सेव की संधि कब हुई ?
When did the treaty of SEV happen ?
2. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के लिए कितने न्यायाधीशों का निर्वाचन होता है ?
How many Judges are elected to the International Court of Justice ?
3. वाइमर संविधान को कब लागू किया गया ?
When was the Weimer constitution implemented ?
4. टर्की इतिहास परिषद् का गठन कब किया गया ?
When was the Turkey History Council formed ?
5. हिटलर किसका पुजारी था ?
Whose Hitler was the priest ?
6. भारतीय संविधान कब लागू किया गया ?
When was the Indian Constitution implemented ?

7. जलियाँवाला बाग हत्याकाण्ड कब हुआ था ?

When did the Jallianwala Bagh massacre take place ?

8. आजाद हिन्द फौज की स्थापना कब हुई ?

When was Azad Hind Fauj established ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. पेरिस शांति सम्मेलन की कार्यविधि पर प्रकाश डालिए।

Elaborate the procedure of the Paris Peace Conference.

10. बेल्जियम संधि का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the Belzium Treaty.

11. जापान की अर्थव्यवस्था (1937-1945) से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Japan's economy from 1937-1945 ?

12. 'सत्याग्रह आदर्श है।' स्पष्ट कीजिए।

'Satyagraha is the ideal.' Explain.

13. फॉसिस्ट दल के संगठन का वर्णन कीजिए।

Describe the organization of the Fascist Party.

14. कैरो सम्मेलन से क्या आशय है ?

What does the Cairo Conference mean ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के गठन की समीक्षा कीजिए।

Review the formation of the International Court of Justice.

16. जर्मन गणतंत्र के बारे में अपना विचार व्यक्त कीजिए।
Express your views about the German Republic.
17. केज के मूल्य व वितरण सम्बन्धी विचारों पर प्रकाश डालिए।
Throw light on the Cage price and distribution consideration.
18. ब्रिटिश राष्ट्रमण्डल के प्रमुख अंगों की विवेचना कीजिए।
Describe the major organs of the British Commonwealth.

खण्ड—द

(Section—D)

19. राष्ट्र संघ का मूल्यांकन अपने शब्दों में कीजिए।
Evaluate the United Nations in your own words.
20. वर्ग संघर्ष का मार्क्सवादी सिद्धान्त तथा सर्वहारा वर्ग की तानाशाही का वर्णन कीजिए।
Describe the Marxist theory of class struggle and the dictatorship of the proletariat.
21. युद्धकालीन पूँजीवादी देशों में आर्थिक संकट के बारे में व्याख्या कीजिए।
Explain the economic crisis in the war capitalist countries.
22. राष्ट्रमण्डल के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
State the objectives of the Commonwealth.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. प्रथम विश्व युद्ध तथा उसके व्यापार सन्तुलन के कारण की विवेचना कीजिए।

Describe the reason for the First World War and its balance of trade.

24. संयुक्त राष्ट्र संघ की विवेचना कीजिए।

Describe the United Nations Organization (UNO).

P-7354

**M. A. (Previous) (ATKT)
Term End Examination, June-July, 2020-21**

HISTORY

Paper Fourth

(ऐतिहासिक चिन्तन)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section—C : Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section—D : Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. 'ट्यूडरकालीन नाविक' पुस्तक के लेखक कौन थे ?

Who was the writer of the book called "Navigator of Tudor Age" ?

2. 'डिक्लेअन ऑफ वेस्ट' पुस्तक किसने लिखी थी ?

Who wrote the book called 'Decline of West' ?

3. "कंटक शोधन" न्यायालय से क्या तात्पर्य है ?

What is the meaning of the court famous as "Kantak Shodhan" ?

4. वह समुद्र मार्ग से लंका होते हुए वापस चीन लौट गया। यह किस चीनी यात्री के लिए कहा गया था ?

Who was the Chinese traveller which one returned China by sea route which one goes towards Lanka ?

5. दयाल दास सिंढायच का संबंध वर्तमान भारत के किस प्रान्त से था ?

Which province is Dayal Das Sindhayacha related as a part of modern India ?

6. जेम्स मिल किस विचारधारा के इतिहासकार थे ?
With which thought of History James Mill related as a historian ?
7. महमूद गजनवी एक सच्चा मुसलमान नहीं था। यह किस मुस्लिम इतिहासकार ने लिखा था ?
Who Muslim historian written this statement that Mahmood Gaznavi was not a real Muslim ?
8. 'पोवाड़ा' गाए जाने की परम्परा किस प्रान्त से सम्बन्धित थी ?
Which one of the provinces is related with the customary lyric system called "Powarha" ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. इतिहास के किन्हीं चार प्रकार के विभाजनों का उल्लेख कीजिए।
History can be divided as many ways but choose any *four* and discuss them.
10. विश्व इतिहास के सभ्यताओं का विवेचना टायनबी ने किस प्रकार किया है ?
In which way Toynbee expressed his views about civilization for our famous book which one is related with History or we can say History of Civilizations ?
11. मंगोल कौन थे ?
Who was Mongols ?

12. स्पैंगलर के इतिहास सम्बन्धी विचार किस प्रकार के थे ?

Which kind of thoughts were expressed by Spenglar which one related with History ?

13. ब्रह्मपुराण में किस प्रान्त के तीर्थों के महत्व का ज्यादा विवरण प्राप्त होता है ?

Brahm Puran describes the holy trithas or sacred places and its importance, choose which one of the provincial places are mostly discussed.

14. राष्ट्रवादी इतिहास लेखन की मुख्य बातें कौन-सी हैं ?

What are the main facts of nationalistic theory of History writing ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. कार्ल मार्क्स द्वारा प्रस्तुत इतिहास की भौतिकवादी व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।

Discuss the historical materialism thought which one expressed or supported by Karl Marx.

16. हर्ष के समय के कन्नौज के महत्व पर प्रकाश डालिए।

Through lights on the importance of Kannauj at the period of Harsha.

17. फाह्यान की भारत यात्रा के विवरणों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

Discuss in short the Indian travel description which one expressed by Fahiyen.

18. “ऐतिहासिक तथ्यों के मूल्य कालक्रमानुसार परिवर्तित हो जाते हैं।” स्पष्ट कीजिए।

“Historical facts are converted through the value of facts in the sequence of time line.” Discuss.

खण्ड—द

(Section—D)

19. गुजरात के सांस्कृतिक इतिहास की मुख्य बातें क्या हैं ?

What are the main facts of cultural history of Gujarat ?

20. कौटिल्य के अर्थशास्त्र का क्या महत्व है ?

What is the significance of Economics which is written by Kautilya ?

21. स्पेंगलर के अनुसार संस्कृति के चार चरण कौन-कौन-से होते हैं ?

According to Spenglar which four steps must be performed.

22. “तथ्यों के चयन का कोई महत्व नहीं है जब तक कि उसकी व्याख्या अच्छी न हो।” स्पष्ट कीजिए।

“Selection of facts is not important while its interpretation is not good.” Discuss.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. इतिहास में संयोगों का क्या महत्व है ?

What is the importance of luck or destiny in History ?

24. “इतिहास साहित्य से कैसे पुष्ट होता है ?” सतर्क विवेचना कीजिए।

“In which way History found power from literature.”
Give reasons for your support.